
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕШШГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
***

К О М И Т Е Т  П О  К У Л Ь Т У Р Е

191186, Санкт-Петербург, ул.Большая Морская, д.15. тел.315-74-76, факс 315-44-37 
е-таН: 1епоЫ_ котИе1_ си11@таШЗ.сот

№

Приказ

«О снятии с учета и исключения из Сводного сгшска объектов 
культурного наследия ряда памятников, расположенных 
на территории Ленинградской области»

По результатам работы экспертной комиссии по инвентаризации объектов 
культурного наследия и в соответствии с представленными актами, а также учитывая 
мнение руководителей муниципальных образований

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Снять с учета и исключить из Сводного списка объектов культурного 
наследия памятники, имеющие статус выявленных
- по МО «Волосовский муниципальный район» - 25 (приложение № 1);
- по МО «Всеволожский муниципальный район» - 22 (приложение № 2)
- по МО «Выборгский муниципальный район» - 70 (приложение № 3)
- по МО «Гатчинский муниципальный район» - 36 (приложение № 4);
- по МО «Кингисеппский муниципальный район» - 45 (приложение № 5);
- по МО «Кировский муниципальный район» -1 7  (приложение № 6)
- по МО «Ломоносовский муниципальный район» - 11 (приложение № 7);
- по МО «Лужский муниципальный район» - 23 (приложение № 8);
- по МО «Приозерский муниципальный район» - 25 (приложение № 9);
- по МО «Сланцевский муниципальный район» - 27 (приложение № 10);
'  по МО «Тихвинский муниципальный район» - 27(приложение № 11);
' По МО «Тосненский муниципальный район» - 8 (приложение № 12);
'  объекты культурного (археологического) наследия -  27 (приложение № 13).

2. Начальнику Департамента продолжить работу по инвентаризации объектов 
культурного наследия, ежемесячно информировать меня о ходе ее проведения до 1 
ЯНваря 2007 г.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

от - Д  м & р т а .  2006



Приложение 1 к приказу № от . V и/., С  ̂ ■:/ ,х' ^ С (V

Списки выявленных объектов культурного наследия 
к снятию с учета в Департаменте.

МО «Волосовский муниципальный район»

Наименование Адрес

Купеческий жилой дом с магазином на 1 этаже и 
складскими помещениями

Д.Вруда

Комплекс зданий ж/д ст. Вруда 
здание станции 
здание жилое 
хоз.постройка 
п о г р е б _____________

Ж/д ст. Вруда 
Врудская волость

Усадьба д.Гаккина Гора

I; -Усадебно-парковый комплекс «Гомонтово» 
баронессы М.М.Велио _______ ___

Д.-Гомонтово (Аллея) Бегуницкая волость

- господский дом (фундамент)
- конный завод
- хоз.постройка (амбар)

жилой дом (флигель)
- парк, 15 га
Усадьба «Голубовицы»

парк с системой прудов, 3,4 га 
каменный вал

д.Г олубовицы 
Каськовская волость

Усадьба «Добряницы» 
конюшня 
хоз.постройка 

к, 3 га

ДДобряницы Каськовская волость

У садьба Зябицы 
- остатки парка 3,3 га 
Усадьба «Ново-Ивановская» Велио Н.Н.

д. Зябицы
Бегуницкая волость

1  хоз.постройка

^Усадьба «Клопипы
здание (бывшая музыкальная школа)

Усадебный дом (фунд.)

Д.Ивановское Бегуницкая волость

П.г.т.Кикерино, Гатчинское ш.,21
П.г.т.Кикерино Фадеевская,д.2
Д.Кикерино, ул.Театральная,д.1
Д.Клопицы

ковый комплекс А.К.Казембека
сйка /молочня

Достройка /конюшня или скотный двор

« > ба Сахаровых-Богдановых (полумызок

(рига ?)
альной части усадьбы^

д.Коноховицы

Д.Котино
П.Красный Маяк



- юго-западный амбар (оранжерея ?)
- фундаменты юго-восточный и северо-восточный
- фонтан
- парк фрагменты с прудом 11,3 га

16. Усадебный комплекс «Марьино» д.Курковицы Капитанская волость 
(к северу от монастыря)

- усадебный дом
- жилой дом
- скотный двор (амбар)
- хоз.постройка № 1 (сарай каменный)
- хоз.постройка № 2 (кирпич.)
- хоз.постройка № 3 (из плитн.)

17. Парк усадьбы Гербеля В.В. д.Кудрино
18. Усадебный комплекс «Лопец» 5 м к западу от д.Морозова, в 500 м к сев- 

западу от д.Лопец Остроговицкая волость- усадебный дом (фундамент, цоколь)
- «казарма» или жилой дом для рабочих

- амбар с жилыми помещениями
- молочня
- скотный двор (два здания)
- постоялый двор (фрагмент)
- водяная мельница
- гумно с двумя ригами
- фундаменты 5 хоз.построек.
- парк 6,3 га
Амбар д.Лопец
Амбар д.Лопец
Водная система на базе родников д.Лопец и усадьба “Лопец”

| Е 1
Усадьба Д.Муратово Губаницкая волость

|2Г~ Усадебно-парковый комплекс А.И. и 
А.А.Фредерикс и А.Барановой

Д.Озертицы

щ. Усадебно-парковый комплекс «Рекково» Д.Рекково
- усадебный дом с флигелем
- парк, 9,5 га

г ~

кг-

Усадьба Д.Ронковицы Клопицкая волость

кГ"
{г-

_ Парк усадьбы «Штурмангоф» (усадьба Юрека) 3 га п.Штурмангоф Врудская волость
_ Усадьба «Яблоницкая» Д.Яблоницы Остроговицкая волость
- Парк усадьбы «Волосово», 9,5 га МП ГП Волосово



Приложение 2 к приказу № от л. Ж С

Списки выявленных объектов культурного наследия 
к снятию с учета.

МО «Всеволожский муниципальный район»

№
№

Наименование Местонахождение

1. Парк усадьбы «Бугры» Ф. А.Нелидова и Г.Е.Штриттера п.Бугры, окраина

Парк усадьбы «Христиновка» И.Н.Бернгарда г.Всеволожск, ж/д 
ст.Бернгардовка, Южная, на 
берету р. Лубья______________

3 Парк усадьбы Р. А.Кенша «Александровка»- г.Всеволожск, 
Преображенская, 1

Церковь во имя Св.апостолов Петра и Павла (фунд.) п.им.Морозова, ул.Мира, д.8
Парк г. п. им. Свердлова
Памятное место усадьбы Г. А. Потемкина «Островки» Островки на Неве, напротив 

«Пеллы»
Усадьба «Гарболово» Ильиной, парк д.Гарболово
Усадебный парк Идова «Средние Куйвози» д.Екатериновка
Парковые насаждения усадьбы Левашовой п.Юкки

10 Жилой дом 2-х этажный п.Юкки, Ленинградское 
шоссе, 26 Юкковская волость

Жилой дом 2-х этажный п.Юкки, Ленинградское 
шоссе, 48 Юкковская волость

Парк усадьбы Сиверса (берёзовая роща) д.Кудрово
Дом присяжного поверенного Штамма А.С. г.Всеволожск, ж/д 

ст.Бернгардовка, 1 линия, 38
Деревянный дом (дом с бельведером) г.Всеволожск, ж/д 

ст.Бернгардовка, Советская, 
51/18

Жилой дом купца Фролова

Здание земской больницы

Г.Всеволожск, Всеволожский 
пр., 33____________________

Дом для медперсонала земской больницы

г.Всеволожск, Колтушское 
шоссе, территория ЦРБ
г.Всеволожск, Колтушское 
шоссе, территория ЦРБ

чный дом Свияжениновой 2-х этажный
Деревянный 2-х этажный дом Хвития К.Б.

г.Всеволожск, Комсомола, 64
г.Всеволожск, Павловская, 48/50

янный дом купца Клементьева (ломовой извоз) г.Всеволожск, Сергиевская, 103
дом "купца Клементьева г.Всеволожск, Сергиевская, 105

И.М.Ракси 
дом 2-х эт. кирпичный

г.Всеволожск, близ ж/д
ст. Мельничный Ручей, 
Евграфова, 80________



Приложение 3 к приказу № от :♦'• * У у ? , 2006 (л. 1)

Список
выявленных объектов культурного наследия, к снятию с учета 

МО «Выборгский муниципальный район»

№

п/п
Наименование

объекта
Местонахождение

объекта
1 Дом жилой. 1890-е гг. Г. Выборг, ул. Васильева, 11
2 Станция

автозаправочная. 1928г.
Г.Выборг, Вокзальная пл., 1

3 Жилой дом.
1888 г. арх. И.Бломквист

Г.Выборг, Крепостная, 4

4 Часовня. 1939г. Г.Выборг, Ленинградское шоссе, 36
5 Жилой дом. 1904 г. Г.Выборг, Первомайская, 6

6 Жилой дом (крыло здания) 
1873-1880гг., арх. Ф.Оденваль

Г.Выборг, Сторожевой башни, 20

7

1

Дом жилой с магазинами 
Воробьева. 1903 г. Шульман 
А., 1939, В.Кейнянен

Г.Выборг, Вокзальная ул., 4

8 Дом жилой, 1910 г. П.Уотила Г.Выборг, Ростовская, 5
9 Жилой дом, 1906 г., 

Г.Виклунд
Г.Выборг, Выборгская, 22

10 Шведский классический 
лицей, 1854 г. Э.Лорман, 1, 
н.20 в.

Г.Выборг, Выборгская, 30

11 Дом жилой, 1936-38 г.г., 
В.Кейнянен

Г.Выборг, Московский пр., 10

12 Дом жилой с флигелем, 1907, 
П.Уотила

Г.Выборг, Мира, 16

13 Больница муниципальная (7 
зданий), 1920-е, 1930-е г.г.

Г.Выборг, Некрасова, 31, 37

14 Жилой дом с магазинами 1938 
г. Х.Камппури

Г.Выборг, Некрасова, 10

15 Дом жилой с магазинами 1936 
г. А.Ростила

г.Выборг, Крепостная, 39

16 Дом жилой с магазинами 
1878, 1899 гг. В.Янцон

г.Выборг, Крепостная, 41

17 Дом жилой 1909, 
О.Вартиоваара

Г.Выборг, Тургенева, 8

18 Дом жилой 1 п. 19 в. К.Лесциг г.Выборг, Краснофлотская, 3
1 9 Здание российского 

государственного банка 1890- 
92 гг., И.Бломквист

г.Выборг, Ленин-градский пр., 13

2 0 ~ ~ Станция телефонная 1921 г. 
П.Уотила, У.Ульберг

г.Выборг, Мира, 6

2 Г ~ Дом жилой, 1928 г. Г.Выборг, Куйбышева, 11
22 Жилой дом с магазинами 

1910-е г.г.
П.Уотила

г.Выборг, пр.Ленина, 26

1 ^ Дом жилой с гаражом, 1930-е 
г., Т.иВ.Леюске, Е.Нордстрем

Г.Выборг, бульвар Кутузова, 16

Ж стп'Лт.» -ЧТЛъ 11,11 Ч  т  4



Я.Ланкинен
26

г Г

28

29

30

зГ

32

33

34

35
36
37
38

39

4СГ

41_

42_

43_

4$

Жилой дом, 1910 г., 
Э.Песонен, 1942 г
Жилой дом АО «Арина» с 
магазинами 1902-1903 г.г., 
А.Шульман
Жилой дом АО 
«Юркянноусу» 1928-1931 г.г., 
Ю.Виисте, А.Ростила
Жилой дом с аптекой, 1887 
Ф.Теслев, 1899 И.Бломквист
Дом жилой с магазинами, 
1913 г. П.Уотила
Губернская больница (8 
зданий), к. 19 в.л. хо .

-лечебный корпус, к. 19 в.
лечебный корпус, к. 19 в.

- психиатрическая лечебница, 
1882

- лечебный корпус, к.19 в.
- лечебный корпус, 1890, 
Я.Аренберг

лечебный корпус, 1893, 
Я.Аренбер
Жилой дом, 1913г., Спетс, 
Атте, Суванто
Дом жилой АО «Каллио» 
1928, В.иТ.Леюскя, 
Е.Нордстрем____________
Народная школа 1907, 1930-е

Г.Выборг, бульвар Кутузова, 39

Г.Выборг, Северная, 12

Г.Выборг, Володарского, 18 (Куйбышева, 15)

Г.Выборг, Ленина, 22

Г.Выборг, Ленина, 24

Г.Выборг, Ленинградское шоссе, 24, 26

Корпус В
Корпус Г
Корпус Д

Корпус Е
Корпус Ж

Г.Выборг, Сержантская, 4

Г.Выборг, пос. Железнодорожный, Майорова, 1

- учебный корпус
- дом жилои
- хозяйственный корпус
(фундамент)
- учебнй корпус
Жилой дом, 1920-е гг
Дом жилой 1896, Ф.Деккер
Дом жилой. н.20в.
Завод стеариновый. 1876-1896 
гг.
- произв. корп. 1
- произв. корп. 2

произв. корп. 3_____________
Дом усадебный

Школа. 1937г.
Дом жилой. 1930-е гг.

Комбинат «Карельская
мельница». 1930-е гг.
Дом жилой, н. 20в.

Завод технических масел. 
1910-1930-гг -

Г.Выборг, пос. Выборгский, 
Крутая, 13________________

Г.Выборг, пос. Железнодорожный, Кузнечная, 2
Г.Выборг, пос. Железнодорожный, Резервная, 2
Г.Выборг, пос.Железнодорож-ный, Резервная, 1
Г. Выборг, пос. Железнодорожный, ул. Кривоносова, 
22

г. Лесогорск, 
ул. Сентябрьская, д.2
г. Лесогорск, ул. Школьная, д.2
Г.Выборг, пос.Железнодорож-ный, Светогорский пер., 
5
Г. Выборг, пос. Калинина, ул. Рубероидная, 27

Г. Выборг, пос. Выборгский, ул. Кооперативная, 20

Г.Выборг, пос.Калинина, зап. часть



- гараж
- адм.-производственный 
корпус

- каменная ограда

45
Электростанция. 1910-1930-гг Г.Выборг, пос.Калинина, р.Селезневка, порог 

Ланакоски
- плотина (фрагмент)
- административно­
производственный корпус
- трансформаторная 
подстанция

- — -  — . -

- лиственницы —
46 Дачный комплекс. н.20в 

(с. 1938 г. дом лютеранского 
прихода)

Г.Выборг, пос.Калинина, Сайменское шоссе, у ж/д 
переезда

- дом жилой
- лестница
- подпорные стенки, террасы — ----- ----

47 Дом пастора. К. 19в Г.Выборг, пос.Калинина, Речная, 8
- хоз.постройки

48 Электроподстанция. 1920-е гг. Г.Выборг, пос.Калинина, ул.Рубероидная
49 Дом жилой. к.19в. Г.Выборг, пос. Петровский, Андреевская, 1

-

50 Комплекс жилого дома. 1930- 
е гг.

Г.Выборг, пос.Северный, ул.Гвардейская, 3

- дом жилой

- хоз.постройка, гараж
51 Дома жилые деревянные Г. Светогорск, Пушкинская, 4, 8, 10
52 Дом доктора Каллио 1936 г., 

Вяхакаллио
г.Светогорск, Путинская, 6

53 Баня 1930-е гг г.Светогорск, Буденного, 1

54
Жилые дома деревянные 2-х 
этажные с эркером над входом

г.Светогорск, Канторовича, 9, 11, 17

55 Коттеджи деревянные г.Светогорск, Канторовича, 19, 21, 13
56 Дом каменный 2-х этажный г.Светогорск, Канторовича, 15

57
Дома жилые каменные (дома 
ИТР)

г.Светогорск, Буденного, 2, 4, 6

58 Молокозавод 1930-е гг г.Светогорск, Победы, 53
59 Усадьба Каукола. 

Сер. 19в.
Сев.зап.берег бухты Защитная

- каменный фундамент 
усадебного дома

'Г мощеная аллея /

-

- - -

Кярстиля. С.16в, 19в 
(усадебный дом 1864г.)

-  - каменный фундамент 
усадебного дома; 
фундамент дачи; 
аллея к пирсу;

- каменный пирс;
■ каменные

берегоукрепления; 
ценные посадки 
деревьев (дуб,

Южный берег озера Краснохолмское, к востоку от 
шоссе Выборг-Светогорск



I

■ я н

планировка
Лайхаранта. Сер. 14в, 1-я пол. 
20в.

61 - каменные фундаменты
усадебных построек; 
каменные 
берегоукрепления; 
историческая 
планировка; 
лесопарк

Оравансаари. Сер. 19в 
62 - фундаменты усадебных 

построек______________
Пиетиля. С.17в, 19в.

каменные фундаменты 
63 усадебных построек;

-- фрагмент парка; 
мощеная аллея~К 

_____ заливу (600 м) - -
Пялттяри с.18в., 19в, 
усадебный дом 1871г.

64 (с 1917 г. с/хоз.лицей)
каменные фундаменты 
построек;
фрагмент парка______

Салмела. С.19в., н.20в 
65 - каменные фундаменты 

построек усадебных 
_____ построек____________

Суокас. 1920-30-е гг.
каменный дачный дом
(руинир.);
оранжерея
(основания);
погреб;
фундаменты
хозпостроек;

- сад;
пирс, мощение 
береговой террасы

Херттуала. С. 16в., 19в, 
усадебный дом 1820г.

каменный фундамент 
усадебного дома; 
фонтан;
надгробие В.Хакмана 
(1843-1871);

- теплица (основание);
- . пирс; 

берегоукрепления;
- дубы;
- лесопарк, скальный 

ландшафт
^ен-Хертгуала. 1926-1927 гг. 
аРх У.Ульберг

каменный фундамент, 
(йирмтщ паото вян'швшрй "" ' ни

Северо-восточный берег бухты Защитной, к северо- 
востоку от шоссе Выборг-Светогорск

О.Беличий, к югу от дороги Брусничное-Пальцево

Северо-западный берег бухты Защитной

Северо-западный берег бухты Защитной

Северный берег залива Беличий, к югу от дороги 
Брусничное-Пальцево

Западный берег пролива между озерами 
Краснохолмским и Беличьим

Северо-западный берег бухты Защитной (пролив 
Кивисилта)

Северо-западный берег бухты Защитной (пролив 
Кивисилта)



служебного корпуса; 
пристань;
лесопарк, скальный 
ландшафт

69
Хиетала

цокольный этаж 
усадебного дома; 
элемент скального 
ландшафта

Северный берег Выборгского залива, к югу от шоссе 
Выборг-Хельсинки

70

Юстила
каменные фундаменты 
усадебных построек; 
каменные 
берегоукрепления; 
историческая 
планировка; 
лесопарк, скальный 
ландшафт

Западный берег залива Новинский (Сайменский 
канал)

1 Характеристика зданий дается в соответствии с «Анкетами обследования застройки» в составе 
предпроектных исследований к «Проекту зон охраны памятников истории и культуры г.Выборга», АПМ 
«АСКОР», СПб, 1992 г.



СПИСОК
выявленных объектов культурного наследия, предлагаемых к снятию 

МО «Гатчинский муниципальный район»

Приложение № 4 к приказу № олЛКи 6/Ьге'г С 2006 г.

№
п/п

Наименование объекта Местнонахождение объекта

1 Жилой дом
Нач. 19 в. Байков А.М.

Гатчина, пр. 25 Октября, д.7

Жилой дом
Нач. 19 в. Байков А.М.

Гатчина, пр. 25 Октября, д.8

Жилой дом Варгина с 
хоз.постройками 
2 пол. 19 в.

Гатчина, пр. 25 Октября, д.9/1

Жилой дом Шелаева (быв.два дома) 
1810-1830-е гг. Байков А.М.

Гатчина, пр. 25 Октября, д. Г

5

~6

Жилой дом Нудина 
1810, Байков А.М.

Гатчина, пр. 25 Октября, д. 13

Жилой дом Юнина 
Дом, в котором жил художник, 
писатель и путешественник Каразин 
Н.Н. 1800, Байков А.М.

Гатчина,-пр. 25 Октября, д. 15

Жилые дома Лытикова (два)
1 пол. 19 в. Байков А.М____

Гатчина, пр. 25 Октября, д. 19

Жилой дом
Нач. 19 в. Байков А.М.

Гатчина, пр. 25 Октября, д.22

Бывшая аптека Гринейзена.
Дом, где в ночь на 3 февраля 1837 г. 
находился гроб с телом 
А.С.Пушкина___________________

Гатчина, пр. 25 Октября, 33

Ю Усадьба Е.Трубецкой 
хоз.постройки 
парк_________

Д. Вохоново
Сяськелевское сельское поселение

И Усадьба
остатки парка 
фундамент дома

Д.Войсковицы
Сяськелевское сельское поселение

Парк усадьбы Шишкова Д.Выра
Рождественская волость

Усадебный парк «Мыза Ермолина» 
3.3 га
Парк усадьбы Харламовых 

. «Нисковицы»

Д.Ермолино 
Елизаветинская волость
Д. Нисковицы

Усадьба Н.И.Пейкера «Колодези» 3 
га

Д.Раболово
Елизаветинская волость

Парк усадьбы О.А.Шевцовой 
„«Смольково» 4,6 га_________
Дача, 1903 г.

Д.Смольково 
Елизаветинская волость

Дача, 1903 г.

Г.п. Тайцы
Красногвардейская, 14

Д^а, 1903 г. 

Дача, 1903 г.

Г.п. Тайцы
Красногвардейская, 16
Г.п. Тайцы
Красногвардейская, 18
Г.п. Тайцы
Красногвардейская, 21



21 Дача, к.19-н.20 вв. Г.п. Тайцы, Пушкинская, 2
22 Дача купца Дунаева, к.19-н.20 вв. Г.п. Тайцы, Пушкинская, 68
23 Дача купца Пылина, к.19-н.20 вв. Г.п. Тайцы, Пушкарская, 69
24 Дача, н.20 в. Г.п. Тайцы, Островского, 47
25 Дача, к.19-н.20 вв. П.Вырица, ул. Коминтерна, 2 пер. Осипенко
26 Дача, к.19-н.20 вв. П. Вырица, пер. Котовского, 2
27 Дача, к.19-н.20 вв. П. Вырица, ул. Ленинградская, 19
28 Дача, н.20 вв. П. Вырица, ул. Лесная, 15
29 Дача, К.19-Н.20 вв. П. Вырица, ул. Лесная, 18
30 Контора Вырицкого дачного 

хозяйства
П. Вырица, ул. Мичурина, 61

31 Дача, к.19-н.20 вв. П. Вырица, ул. Моховая, 9
32 Дача, К.19-Н.20 вв. П. Вырица, ул. Набережная, 14
33 Жилой дом общества христиан- 

трезвенников
П. Вырица, пр. Павловский, 13

34 Дача, к.19-н.20 вв. П. Вырица, ул. Полтавская, 19
35 Дача, к.19-н.20 вв. П. Вырица, ул. Урицкого, 19
36 Дача, 1907 г. П. Вырица, ул. Урицкого, 75



I

Приложение 5 к приказу № / ?  от 2006г.
- -

СПИСОК
выявленных объектов культурного наследия к снятию с учета

МО «Кингисеппский муниципальный район»
№
п/ Наименование объекта 
п

Местонахождение
объекта

1 Жилой корпус бывшей нарвской 
мануфактуры

г.Ивангород, 
ул. Пасторова, 2

2 Жилой корпус бывшей нарвской 
мануфактуры

г.Ивангород,
ул. Льнопрядильная, 9

3 Жилой корпус бывшей нарвской 
мануфактуры

г.Ивангород, — 
ул. Льнопрядильная, 17

4 Жилой корпус бывшей нарвской 
-мануфактуры

г.Ивангород,
ул. Льнопрядильная, 21

5 Жилой корпус бывшей нарвской 
-^—мануфактуры -

г.Ивангород,
ул. Льнопрядильная, 23

-

6 Жилой корпус бывшей нарвской 
мануфактуры

г.Ивангород,
ул. Льнопрядильная, 19

7 Жилой корпус бывшей нарвской 
мануфактуры

г.Ивангород, 
ул. Котовского, 2

8 Жилой корпус бывшей нарвской 
мануфактуры

г.Ивангород, 
ул. Котовского, 3

9 Жилой корпус бывшей нарвской 
мануфактуры

г.Ивангород, 
ул. Котовского, 4

10 Жилой корпус бывшей нарвской 
мануфактуры

г.Ивангород, 
ул. Котовского, 5

11 Жилой корпус бывшей нарвской 
мануфактуры

г.Ивангород, 
ул. Котовского, 6

12 Административный корпус бывшей 
__нарвской мануфактуры

г.Ивангород, 
ул. Котовского, 7

Я Здание бывших казарм 
—-  —

г.Ивангород, 
ул. Пионерская, 3

 ̂ Здание бывших казарм г.Ивангород,
ул. Пионерская, 5 —

Административное здание г.Ивангород, 
ул. Пионеоская. 7

^  вклады (три) г.Ивангород, 
на ул. Пасторова

^  Склад 

г ТГт— _____
г.Ивангород, 
ул. Пионерская, 7а

Котельная 

Тр .

г.Ивангород, 
ул. Пионерская

/

Ш  ^ 0пилка Зиновьева г.Ивангород,
Ленинградское шоссе у моста через р. Нарва

- и  д°м г.Ивангород, 
ул. Гагарина, 22

' . •• - ~

-----------------кч  -

1 — .

г.Ивангород, 
ул. Гагарина, 24
г.Ивангород, 
ул. Гагарина, 26

« й »



23 Общественное здание г.Ивангород, 
ул. Гагарина, 38

24 Жилой дом г.Ивангород,
ул. Петроградская, 19

25 Жилой дом г.Ивангород, 
ул. Госпитальная, 8

26 Жилой дом г.Ивангород, 
ул. Госпитальная, 35

27 Монастырское здание г.Ивангород, 
ул. Матросова, 5

28 Усадьба Н.Ф.Крузе 
«Березняки», 19 в.

Д. Березняки Котельского округа

29 Усадьба Собакиных, Завадовской, 
Зазилевского, Сафронова «Великино», 
18-19 вв.

д.Великино 
Котельского округа

30 Усадьба Разумовского и Блоков 
«Велькота», 19 в.

д.Велькота 
Котельского округа

31 Усадьба Коцебу, Бальц 
«Домашово», 19 в._____

д.Домашево 
Кайболовского округа

32 Усадьба Веймарна /Шемиота/ 
«Кайболово»,
19 в.

д.Кайболово 
Кайболовского округа

33

34

Жилой дом Самойлова Н.Г., 2 пол. 19 в.

Жилой дом Чичикаповой М.И., к. 19 в.

35 Жилой дом Зайцевой Ф.А., 19 в.

36 Парк усадьбы Лербоса и Шулепникова 
«Липковицы», 19 в.

37 Жилой дом Степанова А.И.

38

39

40

Сосновая роща

Усадьба Притвица А.И. «Луизино», 
«Родники». «Кайдамы». 19 в.
Жилой дом Долгих А.Г., 
к. 19 в.

41 Усадьба Рубановских и Гернгросса, 
парк 12 га

Мельница каменная

^садьба Веймарнов- Безобразова
Ястребино:

■парк

^ Д о й к и  

^садьба Ер;макова
^ а а з д » ,  19 в.____________________

усадьбы Тизенгаузена, Веймарна,

д.Керстово 
Опольевского округа
д.Корветино 
Котельского округа
д.Корветино 
Котельского округа
д. Липковицы 
Котельского округа
д. Липковицы 
Котельского округа
д.Лужицы 
Усть-Лужский округ
Д. Луизино 
Нежновской волости
д.Нарядово
Котельский округ
д.Онстопель, 
Пустомержский округ

Местность Пахарь, 
Пустомержский округ
Местность Пахарь, 
Пустомержский округ

Нежилая местность Сойкино, 
Сойкинский округ ________
д. Торма
Пустомержский округ



Приложение 6 к приказу № от У  “«■/. 2006г.

Список
выявленных объектов культурного наследия к снятию с учета

МО «Кировский муниципальный район»
№

п/п
1

Наименование объекта Местонахождение объекта

Кирпичный 3-х этажный дом, н.20в. г.Шлиссельбург, Жука,5-а
Городской бульвар, 19 в. г.Шлиссельбург, вдоль ул. 1 Мая
Преображенское кладбище, территория, 18 в. г.Шлиссельбург, 

Преображенская гора
4_
5
6^

7

Школа, 1930-е гг.(1938г.) ул.Затонная, 8
Школа, 1930-е гг. ул.Пролетарская, _40
Арестный дом (лимонадный завод), К.19-Н.20 в.в. Ул.Новоладожский канал, 22
Усадебный дом п.Мга, Комсомольский пр., 47
Амбулатория

главный корпус 
служебный корпус

п.Мга, Железнодорож-ная

Усадьба Юсупова «Сологубовка» 
- парк

д.Сологубовка
(Лезье)

10 Церковь во имя Успения Пр. Богородицы кам. д.Лукинское г.п.Назия
- кладбище
- ландшафтный объект (остатки парка усадьбы 
«Лукинское»
Арцибашева-Пыхачева)______________________
Усадьба Мышецких, Сахаровых, Зубаревых д.Васильково г. п.Назия

Троицкая церковь

1  кладбище с надгробиями
^парк с яблоневым садом
^устои плотины водяной мельницы с жерновами

ковь Успения Пресвятой Богородицы Д.Терёбушка
ь кам. Св.Николая Чудотворца д.Верола
ь Св.Флора и Лавра кам. д.Гавсарь
ь кам. д.Черное

больница П.Путилово
вочная структура поселка П.Путилово



П рилож ение 7 к приказу № / 4 1 от  У ^ , . . с 1̂ г 2006 г./

СПИСОК
выявленных объектов культурного наследия к снятию с учета

МО «Ломоносовский муниципальный район»
№

п/п Наименование объекта Местонахождение объекта
1 2 3
1. Усадебный комплекс Д.Н.Шереметева, 18 в.: 

хозпостройки; 
парк.

Д.Глобицы

2. Усадьба «Глухова», 19 в. Д.Глухово

3. Усадебный комплекс «Заостровье», к. 19 в. Д. Заостровье

4. Парк усадьбы «Каменка», сер. 19 в. Урочище Каменка

5. -
С

^Часовня Флора и Лавра (на Святом ключе), 
19 в. .

Д.Красньтй Бор

6. Усадебный комплекс Скворцовых, 19 в. Д.Красная Мыза 
(д.Оржицы)

7. Усадебный комплекс «Ломаха», 19 в. Д.Ломаха

8. Усадебный комплекс «Новая Буря», к. 18-Н.19 
вв.

Д.Новая Буря

9. Деревянный жилой дом, к. 19 в. П.Ропша, ул.Речная, д.6

10. Деревянный жилой дом Лихачевых, 19 в. П.Ропша, Стрельнинское шоссе, д.ЗЗ

п. Деревянный жилой дом, 19 в. П.Ропша, ул.Михайловская, д. 69



Приложение 8 к приказу № /^ о т '^ ^ й ^ 2 0 ( )6  г.

СПИСОК

выявленных объектов культурного наследия к снятию с учета

МО «Лужский муниципальный район»

№ Наименование объекта 
п/п

Местонахождение объекта

. Жилой дом г.Луга, ул.Гагарина, 29
1. Жилой дом г.Луга, ул.Гагарина, 27
). Жилой дом г.Луга, ул.Смоленская, 33/10
| . Жилой дом Казанского собора г.Луга, ул.Киевская, 34/4
5, Усадебный комплекс М.Балтиец, Толмачевская волость

- усадебный дом (переотр) - — —т -
| —-  - хоз.постройка _ - —=- Г* •

- парк фрагменты 1 га
6. Усадебный комплекс, к.Х1Х в. Д.Большие Озерцы

усадебный дом
парк, аллеи, фрагменты 1 га

7. Парк усадьбы Белоцветова д.Большие Изори 
Каменская волость

Земская больница д.Вяжищи
Ям-Тесовская волость

 ̂ Почтовая станция 
,__- флигель

с.Городец
Володарская волость

Усадьба “Горыни” д.Горыни
Приозерная волость

• парк 1 га
_ ̂ хоз.постройка

-— ̂ хоз.постройкя
•рр _парк__42 га
1 Парк усадьбы Дубецкой 2 га 
12

• |  Парк усадьбы “Дубки”

Д.Дубецкое 
Осьминская волость 
д.Жельцы
Толмачевская волость

-^Постройка
М.Живой ручей

^-^постройка
-551Ж_7га

••ц^-^Е^аллеи У
ад,ь5а «^аплотье» Д.Заплотье

_—  '  ’........-....
I ^ Т г ь ^ ^ й к и  (5)

бы <<3ат̂ ленье>> д.Затуленье 
Каменская волость

“Вирка” 
1 -----------------------

д.Исаково 
Рельская волость

парк «Калгановка» Д.Калгановка



парк,аллеи 3 га -  ■
беговой круг

8. Парк усадьбы Мерево-2 Д.Мерево
Р- Парк усадьбы Михайловское Мест. Михайловское (южнее д. 

Александровка)
парк 13 га

|о. Усадьба «Почап» Д.Почап

хоз. постройка
парк 2 га

г Парк усадьбы «Торковичи» Д.Торковичи
2. Усадьба Никольское 

парк
д.Шильцево 
Ретюнская волость

• Бюст С.М.Кирова г.Луга, на пересечении пр.Кирова и 
ул.Т. Петровой

1 -

• " - - - ' "" ~ - " 7 ” - ' - V-Г - : - 'Г- ~" ' % : %



Приложение 9 к приказу № // ' о п - ^ г и у С ^ , ,  2006 (л. 1)
Список

выявленных объектов культурного наследия, к снятию с учета 

МО «Приозерский муниципальный район »___________
Наименование

объекта
Жилой дом, 1 треть 20 в.

Местонахождение
объекта

Жилой дом 1 треть 20 в.
Г.Приозерск, Калинина, 3

Жилой дом, 1 треть 20 в.
Г.Приозерск, Калинина 1

Жилой дом, 1 треть 20 в.
Г.Приозерск, Инженерная, 7

Жилой дом, 1 треть 20 в
Г.Приозерск, Инженерная, 4

Жилой дом, 1 треть 20 в
Г.Приозерск, Инженерная, 6

Жилой дом, 1 треть 20 в.
Г.Приозерск, Инженерная, 9
Г.Приозерск, Инженерная, 11

Жилой дом, 1 треть 20 в.
Жилой дом, 1 треть 20 в.

Г.Приозерск, Инженерная, 13
Г.Приозерск, Инженерная, 26

Жилой дом, 1 треть 20 в.
Жилой дом, 1 треть 20 в.

Г.Приозерск, Инженерная, 28

Жилой дом 1 треть 20 в
Г.Приозерск, Ленинградская, 11
Г.Приозерск, Калинина 2

Здание электростанции, 1 тр.20 в., 1970-е г.г., 
1980-1990 г.г.

Г.Приозерск, Кирова, 22

Жилой дом (сауна, баня в 1947-48 г.г.), 1 треть 20
в., 1878 г.

Г.Приозерск, Ленинградское шоссе, 
1

Здание магазина со складом 1 тр.20 в. П.Горы Мельниковская
Комплекс железнодорожной станции Отрадное 
1914-1940-е г.г.

здание вокзала 
пакгауз
камера хранения

Ж/д ст. Отрадное

Жилой дом, одноэтажн. 1 тр. 20 в. П.Мельниково, Выборгская 1
Историческое место -  участок, на котором в 18- 
20 в.в. располагалась финская кирха (в границах 
зеленых насаждений)__________________________

П.Громово

Здание народной школы (подростковый клуб), 1 
треть 20 в . _________________________

Пос.Мельниково, Калинина, 7

Здание магазина со складом, 1930-е г.г.
Усадебный парк, с. 19 в.___________________
Памятник В.И.Ленину («Ленин в Разливе») 
Жилой дом 1 тоеть 20 в.

Ж/д ст.Отрадное, привокз. площадь
Пос.Яркое, Ларионовская

Жилой дом 1 треть 20 в.
Ленинградское шоссе, воен. сан.
Г.Приозерск, Портовая, 1

Здание зернохранишлища 1930-гг

25

ж/д ст. Отрадное, Привокзальная 
пл.

Усадебный комплекс к. 19-н.20 вв.

^скотный двор

пос.Плодовое
Отрадненская



Приложение 10 к приказу № от

СПИСОК
выявленных объектов культурного наследия к снятию с учета 

МО «Сланцевский муниципальный район»
№

п/п Наименование объекта Местонахождение объекта
1 2 3

|1. Церковь иконы Казанской Божьей Матери, 
к.18-н.19 вв.

д.Большие Поля,
Гостицкая волость перевезена из зоны затопления 
Нарвского водохр. Перестроена

2. Парк усадьбы Заудоба, 19 в. уроч.Заудоба 
Выскатская волость

3. Покровская церковь, 1890 г. д.Ложголово 
Старопольская волость

44 Усадьба Харламова и Сычевского, Г8-19 вв. д.Сижно,
Выскатская волость

: 5. Церковь Спаса Преображения, 1899 г. д.Шавково
Новосельская волость

6- Девять жилых каменных домов, к. 19-н 20 
14. вв.

.Кологриво, Старопольская волость

15. Часовня кирпичная, к. 19 в. .Кологриво, Старопольская волость
16. Жилой дом с мезонином, к. 19 в. Д.Новоселье
17. Жилой дом, к.19-г.20 вв. Д.Столбово, Старопольская волость
18. Бывший амбар, к. 19-Н.20 вв. Д.Столбово, Старопольская волость

Жилой дом, к. 19-н.20 вв. Д.Столбово, Старопольская волость
Жилой дом, к. 19-н.20 вв. Д.Столбово, Старопольская волость

1 Медпункт (амбулатория), к.19-н-20 вв. Д.Столбово, Старопольская волость

-Подпорная стенка - причал, к. 19-н.20 вв. Д.Скамья, Загривская волось"*
Жилой дом Васильевых, Гофман, 
Емельяновых, к. 19-20 вв.

Д.Федорово Поле, Старопольская волость

Жилой дом Максимовых, Лариных, к. 19- Д.Федорово Поле, Старопольская волость

жилых дома на выезде из деревни, к. 19- Д.Федорово Поле, Старопольская волость

'^-^Щ.ДОМ Лариных, к. 19-Н.20 вв. Д.Федорово Поле, Старопольская волость



Приложение 11 к приказу № ^  от^ ^ ^ 4 ^ - у  2006г.

СПИСОК
выявленных объектов культурного наследия к снятию с учета

У10 «Тихвинский муниципальный район»

№ Наименование объекта
п/
п

Местонахождение
объекта

[ Жилой дом 2-х этажный, 1820г. г.Тихвин, Красная, 19
2 1 Жилой дом 2-х этажный, 2 пол. 19 в. г.Тихвин, Кузьмина, 7/15
3 I Жилой дом 2-х этажный, 1900 г. г.Тихвин, Карла Маркса, 17/39
4 1 Жилой дом 2-х этажный, 1917 г. г.Тихвин, Мопра, 5
5 1 Жилой дом 2-х этажный," 1830 г. г.Тихвин, Мопра, 6
6 Жилой дом 2-х этажный, 1949 г. г.Тихвин, Новгородская, 13
7 1 Жилой дом 2-х этажный, 

до 1917 г.
г.Тихвин, Новгородская, 31

8 1 Жилой дом 2-х этажный, 
до 1917 г.'

г.Тихвин, Новгородская, 33/10

9 1 Жилой дом 2-х этажный, 
до 1917 г.

г:Тихвин, Орловская, 8

0 1 Жилой дом 2-х этажный, 1908 г. г.Тихвин, Орловская, 9
11 1 Жилой дом 2-х этажный, 1881 г. г.Тихвин, Пролетар-ской диктатуры, 21
12 | Жилой дом с мезонином г.Тихвин, Ращупкина, 22/7

13 1 Жилой дом 2-х этажный г.Тихвин, Римского-Корсакова, 11
14 1 Жилой дом 2-х этажный, г.Тихвин, Римского-Корсакова, 23
15 I Жилой дом с мезонином, 1915 г. г.Тихвин, Римского-Корсакова, 24
]6 1 Жилой дом с мезонином, 1925 г. г.Тихвин, Римского-Корсакова, 30
П 1 Хоз.постройка 1 этажная г.Тихвин, пл.Свободы, 4а
.18 1 Административное здание 2-х этажное г.Тихвин, Советская, 11
19 1 Жилой дом 2-х этажный, 

|__ До 1917 г.
г.Тихвин, Советская, 13

-^ЦЖилой дом 2-х этажный, 1906 г. г.Тихвин, Советская, 15
^  Жилой дом с мезонином 
— И этажный, ло 1917 г.

г.Тихвин, Советская, 50/24

^  Жилой дом 2-х этажный, (б.Соколовых), до 
-Ц1917 г.

г.Тихвин, ул.Социа-листическая, 7

И [жшюй дом 2-х этажный,
-Лдо1917г.

г.Тихвин, Танкистов, 18

1 Жилой дом 1 этажный, 
Ы 5Ц917 г.

г.Тихвин, Труда, 5

Д ом  2-х этажный, 1959 г. г.Тихвин, Труда, 37
Жилой дом 1 этажный, г.Тихвин, Труда, 50

г ->^ЙДой^Дом 1 этажный г.Тихвин, Юных разведчиков, 38/19



С П И С О К  

выявленных объектов культурного наследия к снятию с учета

Приложение 12 к приказу № 7' от -^^2006 г.

МО « Тосненский муниципальный район»

№
п/п

Наименование объекта Местонахождение объекта

1 2 3
1. Церковь Казанской Божьей Матери, 1951 г. г.Тосно, на территории гражданского 

кладбища
2. Бывшее здание церкви Казанской Божией, 19 в. 

Матери
Г.Тосно, пр.Ленина, 64

3. Жилой дом, к. 19 в. д.Большая Кунесть, 14 
Чудскоборская волость

4. Жилой дом, 19 в. Д.Большая кунесть, 12. 
Чудскоборская волость

Г:
Колокольня церкви св.вмч. Параскевы, 19 в. д.Гришкиной - — 

Лисинскаяволость
; 6. Часовня деревянная, 

19в.
д.Кирково
Сельцовская волость

7. Здание вокзала, 20 в. ст.Саблино
8. Усадебный парк «Шапки-2» (Верхний), 18-19 вв. П.Шапки, Шапкинская волость, за 

Мельничным ручьем



Приложение 13 к приказу № от

Список выявленных объектов археологического наследия 
к снятию с учета

№
№

Наименование Местонахождение

Волховский муниципальный район
1 Грунтовый могильник Пупышево, ХШ в. 15 км к Ю от д. Пупышево
2 Жальничный могильник Яхново, 

средневековье
в центре д. Яхново: 0.3 км от правого берега 
р. Сясь, на краю верхней террасы, на 
песчаном холме

3 Курган Рыбежно-2, средневековье Левый берег р. Паша, напротив курганной 
группы Рыбежно-1 (Ю окраина д. Рыбежно)

4 Курганная группа Сязнига-4 («И»), XI в. 3,5 тем к ЮЗ от б. д. Сязнига, 6 км к ЮЗ от д. 
Новая: 0Л км от левого берега р. Сязнига. V 
перекрестка лесных дорог

5 Стоянка Усть-Рыбежно-3, эпоха раннего 
металла

1 км ЮВ д.Усть-Рыбежно. 3 км СВ правого 
берега р.Паша, на дороге в д. Николаевщина 
(ЮВ ст.Усть-Рыбежно-2, на 
противоположном берегу ручья).

1  6 Грунтовый (?) могильник д. Стояницы, на высоком берегу (правом) р. 
Полона -  правом притоке р. Лынна 
(картофельная яма на месте часовни)

1 7 Курганная группа Рябово, средневековье Ю быв.д. Рябово. 2 км СЗ д.Льзи. на правом 
берегу р. Сясь

8 Курганная группа Кирилино-1, Х-Х1 в.в. 0,2 км от правого берега р.Паша, напротив 
б.д. Кирилино, 1,5 км СЗ д.Щепняг

Выборгский муниципальный район
9

Стоянка
Ермилово-1 (Ра1атак1 1), III тыс. до н. э.

у д. Ермилово, 2 кмСжд ст. Ермилово, 300 м 
3 дороги Ермилово-Глебычево 
лев. берег р. Ермиловки, на мысу, 794 км 
трассы МНПП

10. Стоянка (местонахождение)
Ермилово-3 (Ра1атак1 2), ранний неолит

у д. Ермилово, 2 км С жд ст. Ермилово, В 
сторона дороги Ермилово-Глебычево 
лев. берег р. Ермиловки, 300 м СВ ст. 
Ермилово-1

11 Местонахождение Стрельцово, развитый 
неолит

3,5 км ЮЗ п. Стрельцово, прав, берег речки, 
соед. Оз. Гблубокое и Бол. Раковое, 0,25 м 
ниже а/д моста

( 1 Н

инский муниципальный район
Жальничный могильник Таровицы-2 с 
каменными крестами, ХП -  Х1У в.в.

Курганная группа Заозерье-1 (3 кургана), X 
ХШ в.в.

-%рганный могильник Даймище (72 кургана 
й жальничного типа), XII -  ХШ5 ВсКолмлени?

Елизаветинская волость. К Ю от могильника 
Таровицы-1, на холме над прудом

Орлинская волость. 0,6 км к 3 от д. Заозерье 
на правом берегу р. Орлинка в 0,4 км от ее 
впадения в оз. Орлинское, на территории 
современного кладбища_______
Рождественская волость. 0,45 км к С от д. 
Даймище; 0,5 км от правого берега р. Оредеж

о.- г
могильник Среднее Село, 
вье

1 гДе находилась Петропавловская 
[Церковь, 18 в. : •*'

д. Среднее село

г. Ивангород, перекресток ул. Псковской и 
Кингисеппского шоссе



17 Фундаменты церкви Святого Николая и 
церкви Знамения Богородицы, 18-19 вв.

г. Ивангород, перекресток ул. 
Госпитальной и Гагарина

18 Фундаменты ветряной мельницы, 19 в. г. Ивангород, перекресток ул. Псковской 
и Наровской

19 Фундаменты почтовой станции, 19 в. г. Ивангород, около Кингисеппского 
шоссе

20 Место, где находилась деревянная 
церковь Низовского пехотного полка, 
1700 г.

г. Ивангород, ул. Петроградская

21 Курганная группа Коммунар, средневековье 1,5 км СВ от п. Коммунар
22 Курганная группа Мануйлово, XII -XIII вв. 0,7 км к СЗ от д. Мануйлово, в поле

Киришский муниципальный район
23. Жальничный могильник , ХШ-ХГ/ вв. Центр современного г. Кириши^-правый 

берег р. Волхов. Между б. д. Кириши и б. д. 
Плавницы

Кировский муниципальный район
24. Грунтовый могильник у д. Мишкино, ХШ - 

н. XIV в.
г.п. Мга. У б. д. Мишкино, 3 км к В от ст. 
Мга

Лодейнопольский муниципальный район —: : _ г
25 Захоронение Имоченицы-1 {Бор), 

средневековье
Имоченская волость. 1,5 км к 3 от 
Илюченского погоста, в обрыве правого 
берега р.Оять

26 Стоянка Мальгинская (Мальгиничи?), 
неолит, энеолит (2 пол. IV- III тыс. до н. э.)

Оз. Мальгинское, мыс СВ берега Ь 3 м

27 Могильник Алексеевщина, средневековье Тервеничская волость, д. Алексеевщина - 
сев. ч. д. Пирозеро; у моста через р.Капша, 
0,1 км от ее лев. берега на песч. холме


	Страницы из LO_28.03.2006-1
	LO_28.03.2006_app3
	Страницы из LO_28.03.2006-2

